
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LỘC NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc *

Số: /ỉo /NQ-HĐND Lộc Ninh, ngàyolồ tháng 7 năm 2018

NGHỊQUYẾT 
về chương trình giám sát năm 2019 

của Hội đồng nhân dân huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN L ộ c  NINH 
KHÓA X, KỲ HOP THỨ SÁÙ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 
tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ trình số 01/TTr-HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Thường trực Hội 
đồng nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân 
dân huyện năm 2019; Báo cáo thẳm tra số 08/BC-HĐND iigày 26 tháng 6 năm 2018 của 
Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ỳ kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng 
nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương ừình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân 
huyện, như sau:

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp giám sát tại kỳ họp 
thường lệ

a) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo công tác của Thường trục Hội đồng 
nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, 
Tòa án nhân dân huyện, Chi cục thi hành án dân sự huyện.

b) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo của ủy  ban nhẫn dân huyện về kinh 
tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách 
nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị của cử tri.
_____ c)_Đại_biểu Hội_đồng_ nhân dân iiuyênxhất_vấn_và-xem xét việc-trảJời-chất vấn của
Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, ủy viên ủy ban 
nhân dân huyện, Viện trưởng Viện Kiêm sát nhân dân huyện, Chánh án Tòa án nhân dân 
huyện, Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự huyện...

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên
a) Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát 

triển kinh tê - xã hội, đảm bảo quôc phòng - an riinh.



b) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện Nghị quyệt của 
Hội đồng nhân dân huyện.

c) Công tác. tiếp công dân, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác 
hoà giải cơ sở và việc thực hiện các kiến nghị của các Đoàn giảm sát của Hội đồng 
nhân dân huyện.

d) Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của ủy  ban nhân dân huyện và 
Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; xem xét quyết định của ủy  ban nhân dân huyện 
huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn có dấu hiệu ữái với Hiến pháp, 
pháp luật và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên, Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân huyện theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát theo chuyên đề giữa 
hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện làm đường giao thông nông thôn theo 
Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thừ trong 
quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia 
giai đoạn 2016-2020;

- Công tác quản lý thu thuế trên địa bàn huyện;

- Tình hình hoạt động của các Họp tác xã ừên địa bàn hụyện;
- Công tác quản lý thu, chi viện phí tại Trung tâm Y tế huyện;

- Công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí do ngân sách Nhà nước cấp và các 
khoản đóng góp ở các đon vị trường học;

- Việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ;
- Công tác cải cách thủ tục hành chính; pháp lệnh dân chủ cơ sở; tình hình xử phạt 

vi phạm hành chính; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và giải 
quyểt các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- Công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện;
- Công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huỹện;

- Kết quả ừiển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với hộ nghèo, hộ đồng 
bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huỵện;

- Kết quả triển khai .Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ frợ phát ứiển kinh tế - xã hội vùng dân tộc 
thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020. .

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:
a) Căn cứ chương ữình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019 xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; chỉ đạo việc thực hiện chương trình hoạt động của Hội 
đồng nhân dân huyện; chỉ đạo, điều hòa, phối hơp hoạt động của các Ban củá Hội đồng 
nhân dân huyện. Định kỳ hàng tháng, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nghe báo 
cáo tổng họp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; báo cáo với Hội

2



đồng nhân huyện kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát năm 2019 vào kỳ họp 
giữa năm 2020;

b) Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện và 
giải trĩnh tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

c) Nghiên cứu cải tiến một số hoạt động như: việc thành lập các đoàn giám sát và 
phương thức làm việc của đoàn giám sát; việc điều hòa, phối họp trong hoạt động giám 
sát; thực hiện những biện pháp cần thiết để nâng cao chất lượng trong hoạt động giám sát; 
tích cực cải tiến phương thức giám sát tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện và giám 
sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện;

d) Tiếp tục chú trọng, củng cố, tăng cường lực lượng tham mưu, tổng hợp phục vụ 
hoạt động giám sát; chỉ đạo tốt công tác bảo đảm phục vụ hoạt động giám sát của Hội 
đồng nhân dân huyện.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chương trình giám sát của Hội 
đồng nhân dân huyện năm 2019 và Kế hoạch tổ chức thực hiện của Thường, trực Hội 
đồng nhân dân huyện để xây dựng chương ừình giám sát năm 2019 của Ban; báo cáo kết 
quả thực hiện chương trình giám sát của Ban với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 
theo quy định.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ vào điều kiện và 
tình h ìn h  thực tệ, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân

___  > 7 r

nhân dân huyện và các Ban của Hội đông nhân dân huyện; giám sát hoạt động của đại 
biểu Hội đồng nhân dân huyện, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 
đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu Hội đông nhân dân huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Lộc Ninh khoá X, kỳ họp thứ 
sáu thông qua ngày 19 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực kê từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- TT.HĐND, UBND tỉnh;
- Tổ ĐB HĐND tỉnh ứng cử trên địa bàn huyện;
- TT.HƯ, HĐND, UBND, UBM TTQVN huyện;
- Các Ban, Tổ và Đại biểu HĐND huỵện;
- Các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện;
- ủ y  viên UBND huyện;
- TT.HĐND, UBND, UBM TTQVN các xã, thị ứấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

3


